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R E C E H I Z J E

„ U s t r ó j  A d w o k a t u r y “

U kazała się  w reszcie praca, na k tó
rą od daw na oczek iw ała  adw okatura  
i  n ie ty lko  adw okatura.

K siążka nosi tytuł: „Ustrój adw oka
tury —  K om entarz”. A utorzy — adw o
kaci: S tan isław  Janczew ski, Zdzisław  
K rzem iński, W ładysław  Pociej i W ła
d ysław  Żywicki. W ydawca: W ydaw 
nictw o Praw nicze; nakład 2.600 egzem 
plarzy.

Trzeba przede w szystk im  stw ier
dzić, że po wodnie nie było w  ogóle  
pracy książkow ej, która by obejm o- 
'wała przepisy o adw okaturze zaopa
trzone w  komentarz.

W płynęło na to  n iew ątp liw ie w iele  
przyczyn, a zw łaszcza fakt, że przepi
sy  o  ustroju adw okatury ulegały w ie 
lokrotnym  zmianom, które pozostaw a
ły  w  ścisłym  zw iązku z przem ianam i 
społecznym i, gospodarczym i i praw 
nym i w  państw ie.

O głoszenie przeto drukiem  w  jednym  
zbiorze zasadniczych przepisów  okreś
lających statu t adw okatury, zaopa
trzonych przy tym  w  przem yślaną i 
opartą na bogatym  dośw iadczeniu au
torów  w ykładnię tych przepisów , jest 
niew ątp liw ie w ydarzeniem  dużej wagi.

K siążka ta  nie ty lko pow inna się  
znaleźć w  b ib liotece podręcznej każde
go  adw okata, ale pow inna być poza 
tym  dokładnie przeczytana. Praca bo
w iem  w brew  tytu łow i („Ustrój adw o
katury”) pośw ięcona je s t nie ty lko za
gadnieniom  ustroju adw okatury, ale  
w  dużej m ierze spraw ie w ykonyw ania  
zaw odu adwokata w  zespole i indyw i
dualnie oraz zw iązanej z tym  odpo
w iedzialności za naruszenie obow iąz
k ów  zaw odowych i uchybienie god

ności zawodu (rozdziały 6, 7, 8, 11).
C zytelnik adw okat znajdzie w  tych  

rozdziałach w ie le  m ateriału  i  w sk a
zań praktycznych, w yjaśniających, ja 
k ie  reguły zaw arte w  przepisach u - 
s ław y , uchw ałach organów  adw okatu
ry, orzecznictw ie dyscyplinarnym  i  
przyjętych zasadach etyk i obow iązują  
przy w ykonyw aniu  zawodu adw okac
kiego.

Stąd książka ta pow inna się  stać 
podstaw ow ym  podręcznikiem  dla w szy 
stkich naszych aplikantów , których z 
górą 400 kszrtałcą rady adw okackie. 
W ykładany na naszych kursach dla 
aplikantów  przedm iot ustroju adw o
katury i zasad w ykonyw ania zawodiu 
adw okackiego był z braku odpow ied
n iego  zbioru przepisów  i opracowań  
książkow ych jednym  z najtrudniej
szych tem atów  zarów no dla w yk ła 
dow ców , jak  i  dla aplikantów . Autorzy  
'książki mogą z pew nością spodziew ać 
się  za sw oją pracę podzięki ze strony  
w ykładow ców  i m łodych kolegów , 
których przysposabiam y do zawodu  
adw okackiego.

Książka ta z pew nością będzie rów 
nież znakom itą pomocą w  pracy rad 
adw okackich i kom isji dyscyplinar
nych.

Poza w artością użytkow ą dla adw o
katów  i aplikantów  oraz organów  ad
w okatury książka (n iew ątpliw ie) sp eł
ni rów nież bardzo pożyteczną rolę  
społeczną, przyczyni się -bowiem do 
podniesienia poziom u zaw odow ego i 
etycznego adw okatury, a jednocześnie  
do pogłębienia w iedzy o adwokaturze.

Żałow ać tylko należy — zwłaszcza.
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je ś li  s ię  w eźm ie pod uw agę, że mam y  
5.600 adw okatów  i przeszło 400 ap li
k an tów  adw okackich —  że W ydaw ni
ctw o Praw nicze w ydało  tę książkę w  
nakładzie zaledw ie 2.600 egzem plarzy.

R ów nież żałow ać należy, że książka, 
n iestety , n ie zaw iera w szystk ich  w  
ogóle  przepisów , które m oim  zdaniem  
pow inny być w  tej edycji ogłoszone. 
W  książce został um ieszczony jednoli
ty  tekst ustaw y z dnia 27 czerwca  
1950 r. o  ustroju adw okatury (z ko
m entarzem ) oraz ty lko  dw a rozporzą
dzenia M inistra Spraw iedliw ości: rozp. 
z dnia 31.111.1958 r. w  spraw ie zespo
łó w  adw okackich (Dz. U. Nr 22, poz. 
95) oraz rozp. z dnia 11.111.1959 r. o 
.postępowaniu dyscyplinarnym  w  spra
w ach adw okatów  (Dz. U. Nr 21, poz. 
134), przy czym rozporządzenia te za

m ieszczono bez kom entarza.
N ie zam ieszczono natom iast rozp. 

M inistra Spraw ied liw ości z dnia 19.VIII. 
1953 r. w  spraw ie norm i zasad w y
nagrodzenia adw okatów  za w ykony
w an ie czynności zaw odow ych (Dz. U. 
z 1953 r. N r 40, poz. 176 oraz Dz. U. 
z 1956 r. N r 25, poz. 117) i w  kom en
tarzu nie w yjaśniono, d laczego to  
rozporządzenie pom inięto. N ota bene 
w  tekście kom entarza (str. 25) w kra
d ła  się  pom yłka w  dacie rozporządze
nia: podano „14 sierpnia 1950 r.” za
m iast „19 sierpnia 1953 r.”.

Poza tym  w  zbiorze nie zam ieszczo
no in  ex ten so  regulam inów  uchw alo

nych  przez N aczelną Radę A dw okac
ką, choć podano ich spis i  w skazano  
num ery „P alestry”, w  których zostały  
ogłoszone. Brak to pow ażny, gdyż re
gu lam iny uchw alone na m ocy „dele
gacji ustaw odaw czej” przez N aczelną  
R adę A dw okacką (art. 32 ust. 1 pkt 4 
i art. 36 ustaw y o  ustroju adw okatu
ry) i  zatw ierdzone przez M inistra  
S praw ied liw ości m ają n iew ątp liw ie  
charakter obow iązujących norm praw 
nych, określających i regulujących

obszerne dziedziny działalności adw o
katury. Zam ieszczenie ich w  zbiorze i  
pow iązanie kom entarza do u staw y z 
postanow ieniam i tych regulam inów  
n iew ątp liw ie  podniosłoby w artość  
książki, w  szczególności jej w artość  
użytkow ą dla organów adw okatury i  
dla każdego interesującego się zagad
n ien iam i adwokatury.

Być, m oże, iż niektóre zam ieszczone 
przy poszczególnych artykułach usta
w y  o ustroju adw okatury w yjaśnienia  
autorów  są zbyt krótkie, zbyt lako
niczne. B yć m oże rów nież, że kom en
tarz n ie uw zględnia w ie le  w ątp liw ości 
interpretacyjnych w ynikających z tek
stu  ustaw y. W yjaśnienie tej lakonicz
ności podają zresztą sam i autorzy w  
przedm ow ie, pisząc, że trudności tech
niczne n ie pozw oliły  im  na w ydanie  
kom entarza w  w iększych rozmiarach  
a tym  sam ym  i na bardziej w yczerpu
jące  opracow anie poszczególnych za
gadnień.

N ie zm niejsza to  jednak w artości ko
m entarza. Trzeba bow iem  przyznać, 
że  w  tym  zakresie, w  jakim  pozw ala
ły  na to szczupłe rozm iary kom enta
rza, om ów iono w szystk ie  istotne zagad
n ien ia  w iążące się  z w yjaśn ianym i 
przez nich przepisam i ustaw y o ustro
ju  adw okatury, cytując bądź źródła  
tych w yjaśnień  w  postaci uchw ał, 
orzeczeń dyscyplinarnych i artykułów , 
bądź też podając w ykładnię w łasną.

Kom entarz opatrzony jest skorow i
dzem  rzeczow ym , ułatw iającym  czy
teln ikow i w ystu kan ie interesujących  
go zagadnień i w yjaśnień  do nich.

W ydanie książk i zaw ierającej w y 
kładnię przepisów  ustaw y o ustroju  
adw okatury ostatecznie sform ułow a
nych w  jednolitym  tekście tej ustaw y  
przyniesie n iew ątp liw ie duży pożytek  
zarów no adw okaturze, jak  i organom  
w ym iaru spraw iedliw ości.

Z. K o p a n k iew icz


